
SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI 
AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI PROGRAMMAZIONE 

CONTROLLO
GP/gp

Determinazione n. DD-2015-204  esecutiva dal 09/02/2015 

Protocollo Generale n. PG-2015-12659  del 04/02/2015

Proposta n.:P05.2.0.0-2015-53 

Il Dirigente del Servizio SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI 
AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI PROGRAMMAZIONE CONTROLLO ha adottato la 
Determina Dirigenziale di seguito riportata:

OGGETTO:  Incarico al professionista Dott.  Ing. delle Infrastrutture Alberto Rabitti di 
Viano (RE) per la progettazione inerente la realizzazione di una struttura in salice vivo 
all'interno del giardino della scuola materna "Aquilone", nell'ambito del progetto 
denominato: "Ricostruiamo l'Aquilone la sicurezza come bene comune, realizzazione del 
giardino scolastico".
Impegno giuridico della spesa di Euro  4.636,00 (comprensivo di contributo INPS 4% e 
IVA 22%).
Approvazione dell'allegato disciplinare di incarico. CIA 124 2014  CUP B73G14000960007 
S.CIG  Z1712CFA74

DISPOSITIVO ATTO 04/02/2015 PATRIZIA BLASI
DISPOSITIVO ATTO 04/02/2015 ENRICO POCATERRA

IMPEGNO DI SPESA 09/02/2015 PIERINA PELLEGRINI

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara

Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 
Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



 

SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

Proposta Determinazione Dirigenziale n. P05.2.0.0-2015-53  

OGGETTO:  Incarico al professionista Dott.  Ing. delle Infrastrutture Alberto Rabitti 
di Viano (RE) per la progettazione inerente la realizzazione di una struttura in salice 
vivo  all'interno  del  giardino  della  scuola  materna  "Aquilone",  nell'ambito  del 
progetto denominato:  "Ricostruiamo l'Aquilone  la  sicurezza come bene comune, 
realizzazione del giardino scolastico".
Impegno giuridico della spesa di Euro  4.636,00 (comprensivo di contributo INPS 4% 
e IVA 22%).
Approvazione  dell'allegato  disciplinare  di  incarico.  CIA  124  2014   CUP 
B73G14000960007    S.CIG  Z1712CFA74

      IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO INFRASTRUTTURE MOBILITA’ TRAFFICO

PREMESSO:

- che con provvedimento del Consiglio Comunale P.G. n. 89250/13 – nella seduta del 17 dicembre 2013 – 
verbale n. 6 - è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Ferrara per l’anno 2014, il Bilancio 
per il triennio 2014/2016, la Relazione Previsionale e Programmatica per il periodo 2014/2016 e relativi  
allegati, l’Elenco dei Lavori da avviare nel 2014 ed il Programma Triennale 2014/2016 dei Lavori Pubblici;

- che con provvedimento della Giunta Comunale P.G. n. 5473/14 – nella seduta del 21 gennaio 2014 – 
dichiarato immediatamente eseguibile, è stato approvato il  Piano Esecutivo di Gestione – P.E.G. per 
l’anno 2014, e che con il medesimo atto i Dirigenti di Settore/Responsabili dei Servizi sono autorizzati ad 
adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro 
assegnati  con  il  P.E.G.  stesso,  oltre  che  a  procedere  all’esecuzione  delle  spese  nel  rispetto  della 
normativa vigente;

CONSIDERATO:

- che con provvedimento della Giunta Comunale n. 812/2014 – PG 119645/2014 – del 23.12.2014 – 
dichiarato  immediatamente  eseguibile  –  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  relativo  alla 
realizzazione del giardino della Scuola Materna l’Aquilone, (CIA 124 2014) dell’importo complessivo 
di euro 30.000,00 (IVA comp.), di cui euro 20.457,00 (oltre IVA) a base d’appalto [dei quali euro 
3.591,50 per costo del personale, ed euro 613,71 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta],  nell’ambito  del  progetto  denominato:  “RICOSTRUIAMO L’AQUILONE LA SICUREZZA 
COME BENE COMUNE, REALIZZAZIONE DEL GIARDINO SCOLASTICO;

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



   -     che la spesa complessiva di Euro 30.000,00 (IVA compresa) è stata finanziata con contributi da privati  
accertati e riscossi al cap. 1453/E anno 2014 per euro 22.733,05 (acc. 777/14) ed in anni precedenti per  
euro 7.266,95.

 
Il relativo impegno di spesa è stato assunto al cap. 20401010601810611 - SCUOLA MATERNA 
AQUILONE - REALIZZAZIONE GIARDINO SCOLASTICO              
Imp.   4552/14

- che il suddetto progetto riguarda la realizzazione del giardino della Scuola Materna “L’Aquilone”, una 
nuova struttura scolastica recentemente realizzata dall’Amministrazione Comunale di Ferrara;

- che la progettazione del suddetto giardino è stata effettuata in maniera partecipata in un percorso 
gestito dall’Urban Center, che ha coinvolto i genitori e gli insegnanti;

- che  con  L.R.  n.3/2014  il  Comune di  Ferrara  ha ricevuto  un  contributo  per  il  progetto  “Giardini 
condivisi -  Insieme per la cura del verde pubblico”,  che prevede una serie di azioni legate alla 
manutenzione partecipata del verde pubblico, ed in particolare la realizzazione di strutture in salice 
vivo e la realizzazione di un muro dell’arte, che rientrano tra le attività del suddetto progetto (gli  
importi  relativi  a  queste  attività  saranno  rendicontate  alla  Regione  Emilia  Romagna  e 
rappresenteranno la quota parte del Comune di Ferrara nel bilancio di progetto); 

-  che per la realizzazione di una struttura in salice vivo all’interno del giardino della scuola materna 
“Aquilone”,  come  evincesi  da  rapporto  in  atti  PG 116945 del  16  dicembre  2014 del  Servizio 
Infrastrutture Mobilità e Traffico – Ufficio Verde, è necessaria la competenza di personale esperto;

-  che, come evincesi dal medesimo rapporto in atti del Servizio Infrastrutture Mobilità e Traffico, tale  
funzioni non possono essere espletate da personale interno, viste le specifiche competenze;

TENUTO CONTO:
- che l’art. 91 – comma 2 – del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163, prevede che per l’affidamento di 

incarichi di progettazione ovvero della direzione lavori (nonché attività tecnico-amministrative connesse) il  
cui importo stimato sia inferiore a 100.000,00 Euro, le Stazioni Appaltanti, a cura del Responsabile del  
Procedimento, possono procedere all’affidamento ai soggetti di cui al comma 1, lett. d), e), f), f-bis), g) e h)  
dell’art.  90,  nel  rispetto  dei  principi  di  non  discriminazione,  parità  di  trattamento,  proporzionalità  e  
trasparenza,  e  secondo la  procedura prevista  dall’art.  57 –  comma 6 –  con invito  ad almeno cinque 
soggetti;

- che per l’affidamento dell’incarico di cui all’oggetto, essendo l’importo delle competenze inferiore ad Euro 
40.000,00, il Responsabile del Procedimento Ing. Enrico Pocaterra, Dirigente del Servizio Infrastrutture 
Mobilità e Traffico, come evincesi dal succitato rapporto in atti PG 116945/14, ha contattato direttamente 
il Dott. in Ingegneria  delle Infrastrutture Sig. Alberto Rabitti, che presenta le competenze necessarie allo 
scopo, in quanto ha già collaborato con successo con la Istituzione Scolastica di Ferrara, conducendo 
corsi di formazione per il personale scolastico sul tema dell’educazione nella natura;

- che  con  nota del  25.10.2014, il  professionista  ha inviato  il  preventivo  in  atti  pari  ad Euro  4.636,00 
(comprensivo di contributo INPS 4% e IVA 22%), ritenuto congruo dai tecnici del Servizio Infrastrutture 
Mobilità e Traffico,  relativo alla progettazione inerente la realizzazione di  una struttura  in salice vivo 
all’interno della scuola materna “Aquilone”; 

PRESO ATTO:

-  che  la spesa di  Euro 4.636,00 (contributo INPS 4% e I.V.A. 22% comprese)  relativa  all’incarico in 
oggetto,  viene finanziata alla voce “Incarico per  progettazione e realizzazione struttura  in  salice”  del 
quadro economico di aggiudicazione dei lavori di realizzazione del giardino della scuola materna l’Aquilone, 
approvato con determina n. 144/2015 – PG 8585 - dell’importo complessivo di Euro 30.000,00, spesa a 

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



sua  volta  finanziata  con  contributi  da  privati  accertati  e  riscossi  al  cap.  1453/E anno 2014 per  euro 
22.733,05 (acc. 777/14) ed in anni precedenti per euro 7.266,95.

 
Il relativo impegno di spesa è stato assunto al cap. 20401010601810611 - SCUOLA MATERNA 
AQUILONE - REALIZZAZIONE GIARDINO SCOLASTICO              
Imp.   4552/14

 PRECISATO:

- che il presente incarico non rientra nel programma di incarichi di collaborazione, di studio, di ricerca e di 
consulenza per l’anno 2015, approvato con provvedimento del Consiglio Comunale P.G. n. 109999/2014 
nella seduta del 15 dicembre 2014 – verbale n. 4;

- che le norme che regolano l’espletamento dell’incarico in oggetto, da parte del professionista incaricato,  
sono contenute nell’allegato contratto disciplinare, parte integrante del presente atto;

- che il professionista, ai sensi dell’art. 3 – comma 7 – della Legge n. 136/2010, modificato dalla Legge n. 
217/2010 è tenuto a comunicare all’Amministrazione gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati alle 
commesse pubbliche, anche non in via esclusiva, entro sette giorni dalla loro accensione, nonché nello 
stesso termine, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi, sui quali 
l’Amministrazione effettuerà i pagamenti tramite bonifici bancari o postali, con l’indicazione del C.U.P.;

- che il Dirigente cui compete stipulare il contratto disciplinare per conto dell’Amministrazione Comunale, è 
il Dirigente del Servizio Infrastrutture Mobilità e Traffico – Ing. Enrico Pocaterra;

- che il Responsabile del Procedimento è l’Ing Enrico Pocaterra, Responsabile del Servizio Infrastrutture 
Mobilità e Traffico;

VISTI:

-    la dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà in atti trasmessa dal professionista che 
dichiara di essere in regola con i contributi INPS;

-   l’art. 5 bis del Regolamento per l’affidamento di incarichi professionali;
- l’art. 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;
- l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
- gli articoli 2229 e seguenti del Codice Civile;
- il Decreto Legislativo n. 81/2008;
- l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 (tracciabilità flussi finanziari), come modificato dalla Legge 17 

dicembre 2010 n. 217;

D E T E R M I N A

1) di ATTRIBUIRE al professionista Dott.  Ing. delle Infrastrutture Sig. Alberto Rabitti – con residenza a 
Viano (Re)  in via Tabiano n. 10  – Codice Fiscale RBT LRT 79M11H223X - Partita IVA  02272260353 – 
l’incarico per  la progettazione inerente i lavori di realizzazione di una struttura in salice vivo all’interno 
della scuola materna “Aquilone”, per l’importo complessivo di Euro 4.636,00  (comprensivo di IVA 22% e 
di contributo INPS 4%);

   2) di APPROVARE l’allegato contratto disciplinare di incarico, parte integrante del presente atto, regolante 
l’espletamento dell’incarico in questione;

3) di  ASSUMERE impegno giuridico della spesa di  Euro 4.636,00 (  I.V.A. 22% e contributo INPS 
compresi) relativa alle competenze per la progettazione relativa ai lavori di realizzazione di una struttura in 
salice vivo all’interno della scuola materna “Aquilone” al Cap. 20401010601810611 - SCUOLA MATERNA 
AQUILONE - REALIZZAZIONE GIARDINO SCOLASTICO              

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



Imp.   4552/14

     spesa  finanziata alla voce “Incarico per progettazione e realizzazione struttura in salice” del quadro 
economico  citato  in  premessa  di  aggiudicazione  dei  lavori  di  realizzazione  del  giardino  della  scuola 
materna l’Aquilone, approvato con determina n. 144/2015 – PG 8585 - dell’importo complessivo di Euro 
30.000,00,   spesa a sua volta finanziata con contributi da privati accertati e riscossi al cap. 1453/E anno 
2014 per euro 22.733,05 (acc. 777/14) ed in anni precedenti per euro 7.266,95.

4) di DARE ATTO :
     
  - che  il Responsabile del Procedimento è  l’Ing Enrico Pocaterra– Dirigente del Servizio Infrastrutture 

Mobilità e Traffico;

     - che con l’apposizione della firma digitale da parte del Dirigente Servizio Contabilità e Bilancio attestante 
la copertura finanziaria (articolo 147 bis - comma 4 - del Decreto Legislativo n° 267/2000 e s.m.i.) il  
presente provvedimento diviene esecutivo il presente provvedimento diviene esecutivo.

DISCIPLINARE  DI  INCARICO  PROFESSIONALE  PER 
L’AFFIDAMENTO  DELLA PROGETTAZIONE  INERENTE 
LA  REALIZZAZIONE  DI  UNA  STRUTTURA  IN  SALICE 
VIVO  ALL’INTERNO  DEL  GIARDINO  DELLA  SCUOLA 
MATERNA “AQUILONE”
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------
Con la presente scrittura privata da valere come legge, fra l’ING..Enrico Pocaterra nato a 
Ferrara il 19/01/1956 che interviene in nome, per conto e interesse del Comune di Ferrara 
in qualità di Dirigente del Servizio Infrastrutture Mobilità e Traffico e il  Dott.   Ing. delle 
Infrastrutture Sig. Alberto Rabitti

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE:

ARTICOLO  1 – Oggetto dell’incarico

- L’Amministrazione Comunale di Ferrara attribuisce al professionista Dott.  Ing. delle Infrastrutture Sig. 
Alberto Rabitti  – con residenza a Viano (Re)   in via Tabiano n.  10  – Codice Fiscale RBT LRT 
79M11H223X  -  Partita  IVA   02272260353  –  l’incarico  per  la  progettazione  inerente  i  lavori  di 
realizzazione di una struttura in salice vivo all’interno della scuola materna “Aquilone”, costituito da 
una cupola di dimensioni indicative diametro m. 2,5 – altezza m. 2 e da quattro strutture di contorno 
misure indicative diametro 2 altezza m. 1.

 ART.2 - Obblighi del professionista    

Il professionista provvederà all’elaborazione del progetto per la realizzazione della struttura in salice vivo 
e al piano di manutenzione e consegnerà l’ elaborato tecnico di progettazione e piano di manutenzione; 
- condurrà una giornata mirante alla presentazione del progetto ed alla illustrazione delle relative tecniche 
di realizzazione, sviluppata con modalità partecipativa con i genitori che collaboreranno alla realizzazione 
della struttura stessa,  con materiali  vegetali  che saranno messi  a disposizione dall’Ufficio  Verde del 
Comune e dai volontari;
- condurrà  cinque giornate di lavoro necessarie per la realizzazione della struttura; 
-  realizzazione dell’impianto di irrigazione necessario per la garanzia dell’attecchimento del materiale 
vegetale messo a dimora;
-controllo e verifica dello sviluppo della struttura realizzata;

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



L’incarico avrà la durata di mesi 3 a decorrere dalla data di stipula della convenzione.

ART.3 - Impegni del committente

L’Amministrazione Comunale di Ferrara si impegna, per quanto già in suo possesso a fornire ogni documentazione 
ed informazione necessaria al gruppo di lavoro. 

ART. 4 - Corrispettivo e modalità di pagamento

I  compensi,  comprensivi  di  spese  tecniche,   sono stabiliti  in  3.800,00 +  IVA 22% = Euro  4.636,00 
(contributo INPS 4% e I.V.A. 22% compresi).
I compensi verranno liquidati dietro presentazione di regolare fattura per i suddetti stati di avanzamento:
- 50 % dopo la consegna degli elaborati di progettazione e del piano di manutenzione;
-  50 % al completamento dell’intervento;

La liquidazione dei compensi avverrà entro 60 (sessanta) giorni dal ricevimento della nota onorari e spese, 
che sarà debitamente vistata dal Dirigente del Servizio competente, come previsto dall’art. 33 – comma 3 – 
del Regolamento di Contabilità, per quanto riguarda la liquidazione tecnica.

Al  fine  di  ottemperare  agli  obblighi  previsti  dalla  Legge n.  89/2014,  le  fatture  o  richieste  equivalenti  di  
pagamento devono pervenire esclusivamente al Protocollo del Servizio Contabilità e Bilancio del Comune di 
Ferrara, preferibilmente in formato (.pdf), tramite e-mail all’indirizzo PEC: ragioneria@cert.comune.fe.it

Sulle fatture, et similia, deve essere riportato:

 il codice CUP;
 il codice CIG;
 la scadenza nei termini previsti dal contratto sottoscritto;
 il numero di impegno di spesa assunto dal Comune e comunicato all’incaricato al momento della 

sottoscrizione del contratto.

ARTICOLO 5 – Tempi per l’espletamento

L’incarico di cui all’art. 1 dovrà essere espletato entro il 30 aprile 2015.

ARTICOLO 6 – Definizione delle controversie

Qualsiasi  controversia  dipendente  dal  conferimento  dell’incarico,  che  non  sia  stato 
possibile comporre in via amministrativa, è devoluta al Giudice Ordinario. In tal caso è 
competente il Foro di Ferrara.

ARTICOLO 7 – Tasse ed imposte

Tutte le spese di bolli, registrazioni e quant’altro relativo al presente contratto disciplinare, sono a carico del 
professionista incaricato.

Ferrara …………………………….............

IL PROFESSIONISTA INCARICATO

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it

mailto:ragioneria@cert.comune.fe.it


SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

MODULO CONTABILE

Impegno di spesa per la Determinazione Dirigenziale n. DD-2015-204 PG.12659/14

Impegno   4552 /  2014

Visto di regolarità contabile art. 147bis – comma 4 – del D.Lgs del 18/08/2000 n. 267/00 e 
s.m.i attestante la copertura finanziaria

X Si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il presente provvedimento non comporta implicazioni né finanziarie né contabili

Preso nota agli effetti delle registrazioni contabili per il rendiconto patrimoniale

IL DIRIGENTE DI RAGIONERIA
Dott.ssa Pierina Pellegrini     

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente


